
 
Determina n. 24304 del 14 settembre 2022 - proposta di aggiudicazione per l’avvio di una procedura aperta in 
modalità telematica per l’affidamento della fornitura di un sistema software per la gestione del servizio idrico 
integrato (SII) di Consac gestioni idriche s.p.a. e relativi servizi di esecuzione, formazione, assistenza e 
manutenzione – importo a base d’asta € 481.573,15 oltre i.v.a.  – CIG: 92753347C0 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D E L  P R O C E D I M E N T O  
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
VISTE le linee guida A.N.A.C. n. 3 di attuazione del D. Lgs 50/2016, recanti “nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con delibera n.1096 del 26.10.2016 e 
successivamente aggiornate con delibera n.1007 del 11.10.2017; 
VISTA la delibera di CdA n. 44 dell’08/04/2022 recante in oggetto Riorganizzazione dell’Area Informatica aziendale con 
la quale veniva autorizzata l’istituzione di un’Area Informatica da porre alle dipendenze funzionali dello scrivente 
Direttore Generale a cui veniva richiesta la riorganizzazione dell’Area nonché la proposizione da parte degli addetti di 
implementazioni informatiche che comportino il generale sviluppo della digitalizzazione aziendale; 
VISTA la Delibera di CdA n. 86 del 15 luglio 2021 con la quale è stato approvato il Programma degli investimenti per la 
informatizzazione generale aziendale; 
VISTA la nota di Attribuzione delle funzioni di RUP, di Direttori dell’Esecuzione e di Supporto al RUP con prot. n. 39162 
del 21 settembre 2021; 
VISTA la Delibera di CdA n.106 del 24 settembre 2021 recante in oggetto Approvazione Programmazione biennale 
servizi e forniture nel quale era prevista l’implementazione dei sistemi informatici aziendali; 
VISTA la delibera di CdA n. 48 del 13 aprile 2022 recante in oggetto Implementazione e rinnovamento dei sistemi 
informativi aziendali. Rimodulazione della Programmazione degli interventi che ha fissato una nuova programmazione 
della spesa per l’informatizzazione aziendale, rimodulata come di seguito: 
• per l’anno 2022, € 170.000,00 oltre iva, di cui € 94.192,00 già impegnati 
• per l’anno 2023, € 400.000,00 oltre iva 
• per l’anno 2024, € 70.000,00 oltre iva ed oltre il costo relativo alla gestione della sicurezza in corso di definizione; 
VISTI il bando, il capitolato speciale, il disciplinare ed allegati approvati e sottoscritti con la presente dallo scrivente 
RUP;  
VISTO il documento dell’11.07.2018 prot. n. 5772 a firma del Direttore Generale recante Disposizioni organizzative in 
materia di progettazione, appalti ed esecuzione di opere, servizi e forniture, punto 1.b - Compiti del RUP nella fase di 
affidamento; 
VISTA la nota del Direttore Generale del 7.01.2019 n. prot. 30 recante “Integrazioni e modifiche all’atto organizzativo in 
materia di progettazioni ed appalti n.5772 dell’11.07.2018”; 
 
TENUTO CONTO che: 
- Con Determina prot. n. 10235 del 16.06.2022 è stata avviata una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 
2 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della fornitura di un sistema software per la gestione del servizio 
idrico integrato (SII) di Consac gestioni idriche s.p.a. e relativi servizi di esecuzione, formazione, assistenza e 
manutenzione, con un valore a base dell’appalto, pari ad € 481.573,159375 oltre i.v.a.; 
- La scelta del contraente è stata effettuata mediante ricorso ad una procedura aperta con modalità telematica sulla 
piattaforma di Consac gestioni idriche spa https://consac.acquistitelematici.it/, pubblicata sul sito istituzionale 
https://consac.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti, su GUCE,  G.U.R.I. V Serie Speciale 
AA.PP., sul sito del MIT, su n. due quotidiani nazionali e n. due quotidiani locali, come previsto dalla normativa vigente; 
- Le clausole negoziali e tutte le informazioni relative alla procedura in oggetto sono contenute nel Capitolato Speciale, 
nel bando, nel disciplinare e nei documenti di gara con relativi allegati, costituenti parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  
 
DATO ATTO CHE: 
a) il seggio di gara, nominato dallo scrivente RUP con Determina prot. n. 12580  del 28 luglio 2022, a 
conclusione della procedura, ha determinato la seguente graduatoria finale:  

Denominazione 

ditta 

Punteggio offerta 

tecnica 

Punteggio offerta 

economica 

Punteggio 

totale 

Importo offerta 

economica 

Percentuale 

ribasso/rialzo 

SIKUEL Srl 52.6667  20.0000 72.6667 €321.440,45  - 33.25200% 

Netribe Business 

Solutions SRL 

54.0000  6.4884 60.4884 €440.846,51  - 8.45700% 

 
e ha proposto di aggiudicare l’appalto alla ditta SIKUEL s.r.l. con sede in RAGUSA (RG)  
C.F. e P.I. n. 01201690888  
b) l’Ufficio Appalti ha in corso la verifica dei requisiti di partecipazione ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. 50/2016. 
Tutto ciò premesso,  

D E T E R M I N A  

• di proporre al C.d.A. l’aggiudicazione della Procedura Negoziata per “la fornitura di un sistema software per la 
gestione del servizio idrico integrato (SII) di Consac gestioni idriche s.p.a. e relativi servizi di esecuzione, 
formazione, assistenza e manutenzione” – importo a base d’asta € 481.573,15 oltre i.v.a.  – CIG: 92753347C0 
all’Operatore Economico SIKUEL s.r.l. con sede in RAGUSA (RG) C.F. e P.I. n. 01201690888 che ha ottenuto un 
punteggio totale di 72.6667 punti e ha presentato un'offerta economica pari ad un importo al netto di IVA di Euro 
€321.440,45; 
 

E PRECISA 
 

https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti


• che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti in capo all’Operatore Economico aggiudicatario, attualmente in corso tramite il sistema 
AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e presso gli Organi preposti al rilascio dei certificati; 

• che, in caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex artt. 80 e 83 del 
D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., autodichiarati dall’Operatore Economico aggiudicatario, quindi di eventuale accertamento 
di falsa dichiarazione o falsa documentazione, la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 30 del Disciplinare di gara, sia 
in fase di aggiudicazione sia in fase di stipula del contratto, procederà all’applicazione di quanto previsto dall’art. 80, 
comma 12 e dall’art. 213, comma 10 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. nonché delle disposizioni del DPR 445/2000, con 
revoca dell’aggiudicazione e/o risoluzione del contratto se già sottoscritto, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., nel caso di mancata dimostrazione o di perdita di uno qualsiasi dei requisiti previsti dalla lex specialis, con 
conseguente segnalazione agli organi competenti; 

• di dare mandato all’Ufficio Appalti a provvedere, ai sensi degli artt. 29 e 76 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., alle 
comunicazioni ed alla pubblicazione della presente determina sul profilo del committente nella sezione 
www.consac.it/gare-e-appalti/e sulla piattaforma telematica https://consac.acquistitelematici.it/. 
 

Vallo della Lucania, 14 settembre 2022 
Prot. n. 24304 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
f.to ing. Ing. Felice Parrilli 

 

 

https://consac.acquistitelematici.it/

